3

	PHÒNG GD&ĐT HUYỆN CƯ JUT

TRƯỜNG TH NGÔ QUYỀN
Số:     /KH-THNQ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Dong, ngày  12    tháng  10   năm 2020

KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ TRƯỜNG HỌC
 NĂM HỌC 2020-2021
Căn cứ công văn số 1456/SGDĐT-TTr ngày 15 tháng 8 năm 2017 của Sở GD&ĐT tỉnh Đăk Nông về Hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học;
Căn cứ Hướng dẫn số 1349/SGDĐT-TTr ngày 21 tháng 9 năm 2020 của Sở GD&ĐT tỉnh Đăk Nông về Hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học 2020-2021;

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-PGDĐT ngày 08/10/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cư Jut về kế hoạch hoạt động kiểm tra và phối hợp thanh tra ngành giáo dục năm học 2020 – 2021;

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị cán bộ công chức, viên chức năm học 2020-2021 được thông qua ngày 09 tháng 10 năm 2020;

Hiệu trưởng trường Tiểu học Ngô Quyền xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2020 - 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Thường xuyên theo dõi, xem xét, đánh giá toàn bộ các hoạt động sư phạm trong phạm vi nội bộ nhà trường, đơn vị nhằm xác định kết quả giáo dục có phù hợp với mục tiêu, kế hoạch, nội dung, phương pháp và qui định của nhà nước  hay không.

Tìm ra nguyên nhân của những sơ hở, sai sót và lệch lạc trong toàn bộ các mặt hoạt động giáo dục của nhà trường, đơn vị để kịp thời khắc phục, sửa chữa và uốn nắn nhằm tiếp tục đổi mới công tác quản lí và nâng cao chất lượng giáo dục, giúp nhà trường hoàn thành nhiệm vụ năm học.

2. Yêu cầu

Đánh giá đúng các ưu điểm và khuyết điểm của từng bộ phận, cá nhân để kịp thời động viên, phê phán; giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên nhận ra từng mặt mạnh, mặt yếu của mình để tăng cường hoạt động tự kiểm tra, tự bồi dưỡng một cách thiết thực và bổ ích.

Hoạt động kiểm tra nội bộ đảm bảo hoạt động bình thường của nhà giáo; đảm bảo đánh giá chính xác, khách quan kết quả việc thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của nhà giáo.

III. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ trọng tâm
· Nâng cao nghiệp vụ chuyên môn của đội ngũ cán bộ, giáo viên và nhân viên trong trường, đáp ứng yêu cầu thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ năm học 2020-2021.

· Củng cố công tác tổ chức và quản lý, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong trường học, phát hiện kịp thời những sai phạm, để chấn chỉnh kịp thời.

2. Nhiệm vụ cụ thể

· Xây dựng, bồi dưỡng lực lượng nòng cốt ở các tổ chuyên môn và tổ Văn phòng nhằm hỗ trợ cho công tác kiểm tra của nhà trường;

· Tăng cường vai trò của thanh tra nhân dân và các đoàn thể trong công tác kiểm tra.

· Kiểm tra thường xuyên, đột xuất 100% số giáo viên, nhân viên trong đơn vị.

· Kiểm tra theo kế hoạch riêng 30% giáo viên, 50% nhân viên, 50% tổ.

 III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên

· Kiểm tra trình độ nghiệp vụ (tay nghề) của giáo viên;
· Kiểm tra kết quả giảng dạy, giáo dục;
· Kiểm tra việc chấm chữa bài và cách đánh giá HS;
· Kiểm tra việc thực hiện chương trình GDPT 2018;

· Kiểm tra việc làm và sử dụng đồ dùng dạy học.
2. Kiểm tra hoạt động của tổ chuyên môn
· Kiểm tra công tác quản lý của tổ trưởng;
· Kiểm tra hồ sơ chuyên môn;
· Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch và thực hiện các phong trào mũi nhọn đối với HS;
3. Kiểm tra quản lý công sản và tài chính

· Kiểm tra bàn ghế, bảng, giá sách, tủ đồ dùng, thiết bị vi tính;
· Kiểm tra việc chi trả chế độ cho HS diện NĐ86,NQ31,NĐ42.
4. Kiểm tra hoạt động của bộ phận hành chính

· Kiểm tra việc xử lý thông tin trên hệ thống Office;
· Kiểm tra việc soạn thảo và trình bày thể thức văn bản;
· Kiểm tra việc quản lý các hồ sơ, sổ sách hành chính.
· Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao.
5. Kiểm tra học sinh
· Kiểm tra trình độ được giáo dục của học sinh về các mặt đạo đức, lối sống, ý thức và kỷ luật lao động, ý thức bảo vệ sức khỏe, vệ sinh, kỹ năng sống, giao tiếp ứng xử...

6. Kiểm tra lớp học

· Kiểm tra nền nếp của học sinh;

· Kiểm tra việc bảo quản tài sản lớp học;
· Kiểm tra vệ sinh lớp học, trang trí lớp.
7. Kiểm tra công tác quản lý của thủ trưởng đơn vị

· Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch năm học, học kỳ, tháng của Thủ trưởng đơn vị, của các bộ phận và việc triển khai thực hiện các kế hoạch.
· Kiểm tra công tác kiểm tra nội bộ;
8. Kiểm tra công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng chống tham nhũng
· Kiểm tra công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;
 IV. HÌNH THỨC KIỂM TRA

· Kiểm tra thông qua báo cáo.

· Kiểm tra theo kế hoạch được Hiệu trưởng phê duyệt và thông báo trước cho đối tượng được kiểm tra.

· Kiểm tra đột xuất được tiến hành khi phát hiện tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ hoặc có dấu hiệu vi phạm nội quy, quy chế.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Ban kiểm tra nội bộ nhà trường có trách nhiệm thực hiện các nội dung nêu trên theo yêu cầu nhiệm vụ; lập hồ sơ, báo cáo công tác kiểm tra theo quy định.

Ngoài các hoạt động nêu trên, tùy tình hình thực tế, Ban kiểm tra nội bộ đề xuất điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp.

	           Nơi nhận:

· PGD (để theo dõi);

· HĐGD trường (thực hiện);

· LưuVT.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Ngọc Hà

PAGE